A unidade de medida utilizada para dimensionamento e/ou mensuração para os serviços consultivos visando o 

suporte ao projeto de cliente da CONTRATANTE, foi a Unidade Serviço Técnico (UST), a qual equivale a uma hora 

de serviço especializado. 

4.2. Para a contratação do serviço supracitado está prevista a quantidade de 1.250 (um mil, duzentos e cinquenta) 

Unidades de Serviço Técnico (UST), em valor unitário médio (R$) a ser apresentado pelo PROPONENTE, sendo 

porventura em caso de extensão do serviço, atualizada anualmente, utilizando-se como referência o Índice de Custo 

da Tecnologia da Informação (ICTI), calculado pela Ipea (últimos 12 meses, mês da contratação mais 11 meses

[...]

O valor total para a contratação foi estipulado após consultas a contratos com o mesmo objeto: 

5.2. Memória de cálculo: 

SERVIÇOS 
ESFORÇO ESTIMADO 
(Unidade de Serviço Técnico) 

VALOR DA UST 
(R$) 

TOTAL 
(Esforço Estimado x Valor da 

UST do Proponente) 

Cibersegurança 
1.250 

(um mil, duzentos e 

cinquenta unidades de 

serviço técnico) 

Capacitação 

Gerenciamento de projetos híbridos 

6) ATIVIDADES REFERENTES À CIBERSEGURANÇA INCLUINDO CAPACITAÇÃO 

As macro atividades de caráter consultivo, exploratório, orientativo, colaborativo, de suporte e capacitação aos